Item, eodem lib. 1. cap. 7. fol. 92. de Sodalitatibus erectorum nomine Virginis MARIE, & Confraternitatibus sub auspicijs Virginis Concep., Nat., Annuntiat., Visitant., Purificata., & Assumpt., &c. Lib. impress. Antuerpiæ 1642. in 4. regali.

Item, lib. 3. cap. 29. pag. 672. inquit: O ter B. P. N. Norberti corpus, quod tali amictu meruit esse coniectum, & hoc (ut habet Monasterium in Hispania nostrorum traditio) in testimonium Immaculatae Conceptionis Dicpare, &c.

Item, in libro cuius titulus est: Sabbatismus Marianus in exercitio pia hebdomadæ, de septem gaudijs Virginis MARIE, enumerat primum in eius Conceptione seu gaudium Conceptionis; & secundum ejusdem Nativitatis. Impress. Antuerpiæ 1628. in 8. & in nostra Biblioth. tom. 3. fol. 444.

Item, in librot Apotheca spiritualium pharmacorum contra luem contagiosam alioq; moibos, ex sacra Scriptura & Sanctis Patribus, atq; authenticis historijs, &c. in Diario Ecclesiastico de Sanctis contra pestem Tutelaribus, ad diem 8. Decembris fol. 93. adducit Immaculatam Conceptionem latè. Lib. impress. Antuerpiæ 1626. in 4.

AULUS Burdegalensis, sive Halus, vel Halonis, in Poëmate de Adventu Sancti Jacobi in Hispaniam, alludens ad Bernardi Archiepiscopi Tolitanæ devotionem erga Immaculatam Conceptionem, in Dedicatoria ad eundem, vocat Virginem MARIA intemeratam & intactam: Vide de hoc apud Euseb. Nieremb. lib. Dissertat. epist. 15. fol. 266. & Tamayum de Salazar.

AURELIUS Augustinus, Hypponensis Episcopus, natione Afer, & Sanctissimus Ecclesie Doctor, tom. 7. libro de Natura, & Gratia contra Pelagianos, cap. 36. fol. 161. sic inquit: Deinde comemorat eos, qui non modò non peccasse, verum etiam justè vixisse referuntur; Abel, Enoch, Melchisedech, Abraham, Iaac, Jacob, Joseph, Iesum Nave, Phineen, Samuel, Nathan, Eliam, Elisæum, Michæum, Daniel, Ananiam, Azatiam, Misael, Ezechiëlem, Mardochæu, Simeon, Joseph, cui desponsata erat V. MARIA, Joannem; adjungit etiam foeminas Debboram, Annam Samuelis Matrem, Judith, Esther, alteram Annam filiam Phanuel, Elisabeth; ipsam etiam Domini, ac Salvatoris nostri Marrem, quam dicit sine peccato confiteri neesse esse pietati: Excepta itaque Sancta Virginis MARIA, de qua propter honorem Domini nullam prorsus, cùm de peccatis agitur, habere volo questionem. Inde enim scimus, quod ei plus gratiæ collatum fuerit ad vindicandum omni ex parte peccatum, quæ concipere, ac parere mertuit eum, quem constat nullum habuisse peccatum. Hac ergo Virginie excepta, si omnes illos Sanctos, & Sanctas cùm hic vivèrent congregare possemus, & interrogare, utrum essent sine peccato, quid fuisse responsuros putamus? Utrum hoc, quod iste dicit, an quod Joannes Apostolus

postolus? Quantalibet fuerint in hoc corpore excellentia sanctitatis, si hoc interrogari potuissent, una voce clamassent: Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est, &c. Hec Augustinus: Ex quibus verbis evidenter constat, eum exceptisse Virginem MARIAM à peccato originali, quod sic breviter probo. Primo: quia exceptio illa est absolute, nam si fuit sine peccato, ergo sine originali. Secundo: quia his verbis, & sequentibus probat Augustinus enumeratos Sanctos veteris Testamenti fuisse peccatores, quia saltēm habuerunt originale peccatum; ergo si ab his excipit Virginem MARIAM, clarum est, quod fuerit absque originali. Tertio: quia probabilissimum est, primum & ultimum scilicet Abel, & Joseph solum habuisse originale, & adhuc ab his excipitur MARIA; igitur nec originale habuit. Quartus: cū dicat Augustinus: Nulla prorsus habere volo questionem; ergo clausit ostium etiam ad questionem de peccato originali. Quintus: quia si MARIA vicit ex omni parte peccatum, igitur etiam ex parte originalis, quia si ex hac parte victa esset MARIA; ergo non est data ei gratia, ut ex omni parte vinceret peccatum. Sextus: quia secundum Augustinum illa gratia data fuit MARIA, ut conciperet, & pareret eum, qui nullum habuit peccatum, scilicet nec originale; ergo gratia, quae fuit sufficiens ad concipiendum eum, qui nullum commisit peccatum, fuit etiam sufficiens, ut ipsa nullum contraheret. Septimus: quia confirmavit, & approbavit Pelagi sententiam dicentis: Domini, ac Salvatoris Matrem sine peccato esse, confiteri necesse esse pietati. Hec pauca breviter prenotasse sufficiunt, nam ferè nullus est de Conceptione Scriptor, qui hanc non adducat auctoritatem, & illam secundum suum explicet captum. Vide N. Hauzeur, in Anatomia, & in Collatione totius Theologiae.

Item, Sermon de Annuntiatione, inquit: *Magnifica illum, o Virgo Beatisima, qui te ab omni peccato super omnes preservavisti! Quis enim dicere potuit: Sine peccato sum natus, aut: Mundus sum ab omni iniuritate, dicere audebit, nisi Virgo illa prudenter, animatum templum Dei excelsi, quam Deus sic elegit ante mundi constitutionem, ut Sancta, & Immaculata Dei esset Mater, & Filia, ab aeterno præservata incorrupta ab omni labe peccati? Ita Ferdinandus de Vergar, in defensorio Immaculatae Conceptionis ad finem, & in officio antiquo Nogarolis, lection. 2.*

Item, ibidem: Summa Dei Sapientia nullam in massa humani generis invenit viam per quam, ut dispositum, in mundo veniens ejus subveniret luctuose perditioni, donec ad illam, de qua loquimur, Virginem ventum est. Tanta omnis boni virtute perfectè resplenduit, ut eam Dei Sapientia veridice iudicaret, ut per ipsam in hominem veniens, non tantum reatum priorum parentum bonum, sed totius mundi peccata deleret, &c. Ex hac auctoritas eadem lectio ne 2. primi diei Festivitatis.

Item, lectione 4. inquit O Mater Domini, sicut in prima foemina abundavit delictum, ita & in te superabundavit omnis plenitudo gratiae, & ideo super omnes ignorare delicti, &c.

Iste, ibidem ait: Charitas fecisti; ut non solum MARIA non peccaret, sed nec peccatum cogitare potuerit, & super cunctos reservasti ab omni labe peccati, &c.

Item, in Meditationibus cap. 40. sic ad Deiparam orat: *Sancta, & Immaculata Virgo Dei Genitrix MARIA & Mater Domini nostri Iesu Christi intervenire pro me digneris, &c. Ergo si Immaculata in anima, & corpore, & tota vita, a primo instanti sue Conceptionis etiam inclusivæ.*

Item, l. 5. contra Julianum c. 15. inquit: Illud sane magnum verumque dixisti, sufficere ad ostendendum in Christo nullum fuisse peccatum, quia dixit Petrus 1. Epistol. Nullum eum fecisse peccatum, &c. omnino verissimum est. *Profecto enim peccatum etiam major fecisset, si parvulus habuisset;* Nam propriea nullus est hominum prater ipsum, qui peccatum non fecerit grandioris etatis acieatu, quia nullus est hominum prater ipsum, qui peccatum non habuerit infantilis etatis ex ortu, &c. Si hæc est legitima, & necessaria consequentia secundum Augustinum, non habuit peccatum actuale, ergo non contraxit originale, & de Sacraissima Maria fatentur Augustinus, Concilia, Patres, ac omnis Ecclesia, quod nullum contraxit actuale peccatum; ergo consequenter fatendum est non contraxisse originale.

Item, lib. 5. Hærel. cap. 5. contra Manichæos in Christi persona ait: Ego Matrem, de qua nunc erer, feci, ego viam meo itineri preparavi, atque mundavi. Hanc, quam tu despicias Manichæos. Mater mea est, sed manu fabricata est mea. *Si potius inquinari, cum eam faciem, potius in illa inquinari, ut ex ea nascerer,* &c. Igitur ex hac auctoritate confitetur quod MARIA, nec ut Concepta, nec ut concepi inquinari potuit, seu ut genita, & facta, velut generans Christum. De his, & aliis Augustini auctoritatibus videat Lector N. R. P. F. Mathiam Hazeur in Collatione totius Theologiarum tomo 1. quæst. 5. de sanctitate Deipara, & in Anatomia Augustini sepe, & Florentium Conrium Archiplicopum Tuathensem in lib. edito de hoc solo assumpto, impress. Antwerpia 1615. in 4. denique Gundisalvum Cervantes Augustinianum, libro dicto: Parecer de San Augustin en favor de la Concepcion purissima de la Virgen MARIA, impress. Hispali 1618. in 4. in quibus invenies omnia quæ hic brevitatis causa omittedimus, fuisse tractata.

Item, Sermone 4. de Assumptione, inquit: Non enim talis conceptus, talisque partus, nisi Deum decuerat, qui venerat redimere quos voluit, creare profecto potestate, redimere humilitatem, humiliatis naturam sumens sanctam de sanctificatione corpore, & immaculatam de immaculato: ineffabilem enim sanctificationis gratiam, quam concipiendus præbuit, conceptus, & natus non absulit, &c. Et quia de ejus corpore, & anima loquendum est, quod ipse præter naturalem usum sanctificavit, & gratiam contulit, non aliena nos dicere patiatur, &c. MARIA ergo est communis christum Eva, non communicat parturiendo cum dolore, promeruit enim hoc singularis Sanctas ejus & singularis gratia, quæ suscepione Desingulariter estimata est digna. Non immersio ergo exceptitur a quibusdam generalibus uera estimatione, quam tanta servat gratia, & attollit dignitatis prærogativa: Quantum enim Christi potestas possit, mundi ostendit universitas, quantum gratie, MARIA monstrat integritas, quæ sicut diversa est a natura, ita diversa est ab uero. Quid ergo, si in tanta diversitate eam dicimus humanæ fortis mortem obiisse, nec tam eam vinculis retineri, per quam Deus voluntate &

& carnis substantiam communicare, nunc quid impi-  
um erit? Scimus enim Iesum omnia posse, qui de  
seipso ait: Data est mihi omnis potestas in celo &  
in terra, &c. Qui enim in vita pre ceteris illam gra-  
tia sui Concepit honoravit, pium est credere in  
singulari salvatione eam in morte, & speciali gratia  
honorasse. Potuit eam à putredine & pulvere ali-  
enam facere, qui ex ea nascens potuit Virginem  
relinquere. Putredo namque est vermis, humane est op-  
probrium conditionis, a quo opprobio cum Jesus sit  
alienus, natura MARIE excipitur, quam Jesus de ea  
suscepisse probatur, &c.

Item, ibidem infra: De cuius potestate si nullus  
dubitetur Ecclesiasticorum, quin posset Matrem sine  
corruptione in perpetuum servare, cur dubitan-  
dum est voluisse, quod attinet ad tantæ benignita-  
tis gratiam? Si elegit divina voluntas solâ gratiâ  
inter crepitantes vehementium ignium flamas, non  
solum puerorum corpora servare illæsa, ve-  
rûm & ipsa vestimenta servare inusta, cur abnuat  
in Matre propria, quod elegit in ueste aliena? Jo-  
nam servare in ventre certi præter naturalem uitum  
voluit incorruptum solâ misericordiâ, Deiparam  
incorruptam præter naturam non servavit gratiâ?  
Servatus est Daniel ab intemperatissima fame leo-  
num, non servanda est Deipara tantis donata me-  
ritis dignitatem? Hec cuncta quæ diximus, quia  
naturam non servasse cognoscimus, in B. Virginis  
integritate plus potuisse gratiam, quam naturam  
non dubitamus; sic per hoc digne videtur latari  
MARIA latitâ inenarrabili anima, & corpore in  
proprio Filio, per proprium Filium. Nec ullam sequi  
debere corruptionis erumnam, quam nulla sequitur est tan-  
tum Filium patiendo integratam corruptio, ut sit semper  
incorrupta, quan tantâ perfudit gratia, sit integraliter vi-  
rens, quæ omnium integrum perficit, atque genuit vi-  
tam, &c. Omnia Augustini verba in Sermoni isto  
adducta si probant de Assumptione, de Concep-  
tione videntur concludere, & tantò magis, quanto  
anima excellit corpus, atque peccatum detestabi-  
lius est corruptione.

Item, ipse Augustinus interrogans: Quare Christus dicatur novissimus Adam, cum primus Adam  
fuerit contemptor divini præcepti, hic verò Agnus  
innocens & mitissimus, unde de eo dictum est: Ecce  
Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi; sic  
dubitacioni Augustinus respondet pro Immaculata  
Virginis Conceptione, dicens: Sicut primus homo  
per lignum prævaricationis mortem induxit, ne-  
cessarium erat, ut per lignum passionis mors, quæ  
ingressa fuerat, deleretur; & quoniam de terra im-  
maculata factus fuerat, qui per lignum prævaricationis  
mundo mortem intulit, necessarium de Immaculata Virgine  
natus est perfectus homo, in quo Dei Filius, qui  
primum fecerat hominem, vitam æternam per A-  
dam perditam repararet, &c. Hanc auctoritatem  
adducit Albertus utriusque juris Doctor, qui flo-  
ruit anno 1340. (teste Posservino, in suo apparatu)  
in Dictionario, littera A. folio 7. & Franciscus de  
la Cueva in informatione pro Immaculata Con-  
ceptione, folio 14. Velazquez libro 4. de MARIA  
immaculata Concepcta, folio 308.

Item, Serm. 11. in Natali Domini, inquit: Cum  
dixit Angelus: Ave, Salutationem illi coelestem ex-  
hibuit, cum dixit: Gratia plena, ostendit ex integro  
iram exclusam primæ sententia, & plenam benedictio-  
nis gratiam restitutam, &c. Si ergo MARIA contraxi-  
set originalem maculam, nec esset ab illa prima

ira ex integro exclusa, nec plena benedictionis  
gratia in illa restituta.

Item, Sermone 18. de Sanctis, dixit: Implera est  
MARIA gratia, & Eva evacuata est culpa. Maledictio  
Eva in benedictionem mutatur MARIE, &c. Si in MA-  
RIA tota maledictio Eva mutata fuit in benedic-  
tionem, & Eva maledictio prima, ac præcipua  
fuit originalis culpa: igitur & hæc mutata fuit in  
benedictionem. Alias auctoritates adducunt Jo-  
annes de Segovia, & alii; sed vide Solem Veritatis  
2. impress. præcipue pro una de novo reperta.

AURELIUS Corbellinus, Ordinis Eremitarum  
S. Augustini Gallus, in libro de Festivitatibus San-  
ctorum, habet elegantem Concionem pro festo Con-  
ceptionis Beatae Virginis MARIE. Ita Joannes à S.M.  
in supplici libello, fol. 338.

AURELIUS Filucius de Pesaro, Italus Ordinis Eremitarum S. Augustini, in Sermonibus pro  
omnibus Dominicis, ac Festivitatibus anni, fol. 174.  
habet Sermonem de Festivitate Immaculatae Concep-  
tionis Virginis MARIE, usque ad fol. 176. Impress. Venetijs 1586. in 8.

Item, in Sermonibus de Consolatione mortis,  
Serm. 47. super illud: Ave MARIA gratia plena, fol.  
48. ait: Quod Virginis MARIE dictum fuit Ave, quia  
absque peccato & maledictione. Lib. impress. Venetijs  
1599. in 4.

AURELIUS Prudentius Clemens, Consiliarius,  
Hispanus Poëta, in Apotheos. inquit:

..... Verbo perfixinxit viscera puræ  
Viginis, & verbo struxit puerilâ membra, &c.

Exstat tomo 4. Biblioth. VV. PP. impress. Colon.  
folio 895. Ex eo enim, quod vocat puellam MA-  
RIAM puram, datur intelligi, quod nullam habue-  
rit maculam. Lege Salazar, & Leon classe 9.

AYME Bellion, Doctor & Theologus Parisiensis,  
Ordinis S. Augustini Gallus, in libro dicto: Le  
Triomphe du Patriarche Joseph, à folio 166. pro  
festo Conceptionis Domine nostræ adducit Sermonem,  
incipit: Tota pulchra es amica mea, &c. latè ul-  
que ad fol. 183. Impress. Lugduni 1617. in 8.

AYMO Halberstadiensis Episcopus, Homil. in  
Epist. de Assumptione MARIE, inquit: In ipsa hæ-  
reditate Domini morata est MARIA, que non fec-  
cando à possidente Domini non discessit, sed integrum suum  
animam à concupiscentia, & carnem à corruptione servans,  
portio heredi: atis Dei effecta est, &c. Vide Solem Veri-  
tatis, nam hic adducitur ab Adversariis, pro sua  
opinione, de quo referunt quatuor auctoritates,  
sed sine fundamento.

AZO Vice-Comes, ac Dominus, & Princeps Mediolan. ad significandum suum in Deiparam amo-  
rem, Ecclesiam, five Capellam pulchram fecit pe-  
nes suam Curiam ædificari, que nunc communiter  
appellatur S. Botrandus, quam Ecclesiam conse-  
crari fecit solemniter à multis Episcopis, sub titulo  
Immaculata Conceptionis, Virginis MARIE, præcepitq;  
ut per totum dominium suum omnes facerent festum  
in die Conceptionis eius. Ordinavit etiam prædictus  
Princeps devotus Ord. FF. Minorum, ut certus nu-  
merus ex eisdem Fratribus ibidem moraretur, qui  
die noctuq; divinis officijs deserviens Immacula-  
tam Virginem laudaret; ac præter hoc, certa ædifi-  
cia erigi fecit, & usui Fratrum deputavit; post mor-  
tem verò ipsius Domini Azonis, inclusis dictis ædi-  
ficij cum eadem Ecclesia in Curia Ducali, & non  
valentibus prædictis Fratribus ibidem commodè  
permanere, ac festum prædictum celebrare, ex or-  
dinatione

ditione Illustrissime Dicissimae primae Mediolani, prædictum festum Conceptionis translatum fuit ad Capellam Beatae Virginis MARIE, que sita est in Ecclesia S. Francisci Ita Bustus in Mariali, serm. 9. de Conceptione, part. i. Marracius in Principibus Marianis, fol. 52.

A.P. E.V.S.I. sub his litteris scriptis quidam Societas Iesu Pater, librum sub hoc titulo: Manualē Sodalitatis B.MARIE Virginis, ac Juventutis universitatis selecte Gymnasiorum Societatis Jesu, &c. ubi parte 2. fol. 85. adducit considerationes de Conceptione, & 3. talis est: Considerabis Conceptionem B. Virginis sasse purissimam, nullius labii affinem, è qua immaculatus Agnus, &c. Lib. impress. Fleriae anno 1610. in 12. magno.

## B.

BALDUINUS Comes Flandriæ, & Hanno-niæ, dedit duo diplomata cum his subscriptionibus, primum sic: Actum in solemnitate Conceptionis gloriose Virginis MARIE, 1595. alterum vero: Actum mense Decembri in Conceptione gloriose Virginis MARIE 1595. sic Myraus in notitia Ecclesiarum Belgii capite 178. Euseb. Nieremb. folio 70.

BALDUINUS Junius, Ordinis Minorum, natione Belga Pôdracensis, in Manuali Theologico continente præcipua totius Theologie fundamenta, libro 14. de Incarnatione, cap. 15. de sanctificatione B. Virginis, fol. 90o. adducit quartodecim dogmata, seu conclusiones, in quibus probat, quod Beata Virgo fuit per gratiam sanctificata in utero; quod potuit à Deo præservari, & quod de facto non fuit præservata ab antecedentibus, & consequentibus peccati originalis; quod habuit debitum incurriendi, & contrahendi ex vi sua generationis, tamen ex gratia & privilegio speciali fuit à peccato originali in sua Conceptione præservata, &c. Vide alia loco citato; lib. est impress. Moguntiae 1615. in 8. regali.